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PERMBLEDHIJE JOTEKNIKE

PRODHIMI | USHQIMEVE DHE PIJEVE DHE VEPRIMTARITE E LIDHURA ME TO
ID 7.7/d - Trajtimi dhe pérpunimi i materialeve té nevojshme pér prodhimin e
produkteve ushgimore nga léndét e para vegjetale.

ID 7.7/j - Prodhim i produkteve té frutave.
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me numér pasurie 4/17 dhe 4/414, Zona kadastrale 8501.
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1. PROFILI 1 OPERATORIT

Subjekti “SIDNEJ” éshté i regjistruar ne QKB me Formé Ligjore si Shoqéri me pérgjegijési
té Kufizuar (SHPK), i pajisur me Nr. Identifikimi NIPT J62904094A, me Administrator
Lorenc Molishti.

Fusha e veprimtarisé se operatorit konsiston né Grumbullimi, perpunimi dhe konservimi i
produkteve bujqesore, fruta perime, ullinj etj. Tregtim me shumice e pakice eksportimi dhe
importimi i tyre. Grumbullimi, perpunimi, konservimi i ullirit dhe prodhimi vajit te ullirit.
Tregti import - eksport me shumice e pakice mallra ushqimore, industriale, lende te para,
materiale ndertimi, makineri e pajisje, pajisje elektroshtepiake, hidrosanitare etj. Sherbime ne
Sfushen e ndertimit, montimit dhe zbatimit. Ndertimi i objekteve publike e private,
rikonstruksioni e riparimi i tyre dhe ne pergjithsesi te gjitha aktivitete e sherbimet qe lidhen
me fushen e ndertimit. Veprimtari ne fushen e turizmit, agjensi turistike etj. Transport kombetar
e nderkombetar i mallrave dhe udhetareve per vete e te trete. Kryerja ne pergjithesi e ¢do
operacioni financiar, tregtar e industrial me pasuri te paluajtshme ose te luajtshme ge mund

te lidhen drejtperdrejt ose terthorazi me nje nga objektet e shogerise.

Pér gjaté 15 viteve, SIDNEJ ka prodhuar njé gamé té gjeré té frutave dhe perimeve té

konservuara.

Kompania éshté e vendosur né zemér t€ Beratit. T€ gjitha materialet e freskéta jané trajtuar me
metoda tradicioﬁale, té pérpunuara menjéheré pas mbledhjes dhe té paketuara duke pérdorur

makineri moderne, pér té siguruar cilésiné autentike dhe unike.

Falé stafit té kualifikuar, Sidnej €shté né njé pozité pér t& pérmbushur té gjitha nevojat e

konsumatoréve.

Shoggéria “SIDNEJ” SH.P.K. kérkon te fillojé procedurat pér rishikimin e kushteve té
lejes mjedisore me PN-8415-11-2014, sepse n€ kuadér t€ ndryshimeve ligjore q€ jané béré
pér lejet e mjedisit, kemi paré qé formati i lejes q€ disponojmé éshté ndryshe nga ai qé éshté

miratuar nga Institucioni AKM.
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2. VENDODHJA E AKTIVITETIT

Aktiviteti g€ do (€ zhvillohet né adresén: Berat, Lagjja "Barrikada", rruga "Antipatrea",

godinat me numér pasurie 4/17 dhe 4/414, Zona kadastrale 8501.
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3. PERSHKRIMI I AKTIVITETIT

Prodhimi I frutave dhe perimeve ka disa procese kryesore:
1. Larja ¢ materialeve ushqimore (Fruta, Perime)
Seleksionimi i frutave/perimeve
Grirja e frutave/perimeve né makineriné grirése
Ruajtja ¢ tyre né depozita
Shtrydhja (Ndarja ¢ 1éngut nga tuli)
Prodhimi i puresé
Pasterizimi i Iéngut para paketimit
Mbushja e 1éngjeve té frutave/perimeve né ené€ té€ posatshme
Tregétimi i kétyre produkteve né vendet fqinje.
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PROCEDURA PER PERGATITJEN E RECELIT

1. Pérzgjedhja e frutave qé do té pérdoren pér prodhim

Hapi i paré i prodhimit (& regelit éshté pérzgjedhja e frutave é pjekura. Kéto fruta jané zgjedhur
dhe kategorizuar né bazé té ngjyrés, erés dhe pamjes sé tyre. Frutat ¢ kalbura ose té démtuara
higen.

2. Larje
Frutat ¢ pérzgjedhura lahen me ujé. Larja béhet me spérkatje, né ményré qé presioni i ujit mos
té jeté i madh qé t& démtojé frutin.

3. Qérimi
Sasia e frutave qérohet, pritet né gjysmé dhe u higet bérthama. Kjo béhet me ané té makinerive
té vendosura né fabriké.

4, Copétimi i frutave (Formimi i ‘pures@’)

Pasi jané larguar farat ose pjesa e bérthamés, frutat népérmjet né makinerie priten né copa.
Tehet mund té rregullohen né madhésiné dhe sasiné ¢ nevojshme té materialit qé do té
copétohet.

5. Shtimi i sheqerit

Shegeri dhe pektina i shtohen tulit sé frutave té pérgatitur né sasiné ¢ kérkuar duke pérdorur
sugjerimin e shérbimeve té zhvillimit té recetave. Uji mund té shtohet pér té ulur pérqgendrimin.
Shtimi i ujit né pektinén e thaté, formon sé pari njé fundérri né trajté paste, pastaj tretja e saj
shpejtohet nga nxehja dhe shtimi i sheqerit.

Regeli mé i forté béhet duke shtuar mé shumé pektiné dhe regeli ngjités béhet duke shtuar mé
shumé sheqer.

6. Zierja

Njé nga hapat mé kritiké n€ pérgatitjen e regelit €shté zierja. Masa e pérgatitur mbahet né zjarr.
Pas disa minutash, sheqeri fillon t€ tretet dhe formohet njé shtresé nga pektina.

Gjaté kétij procesi, mbi shtresén mund té shihet njé llum i shkumézuar q¢ mund té skremohet
me lugé, ndérsa pérzierja ftohet ose mund té shtohet gjalpé né kété piké pér té thyer tensionin
sipérfagésor.

7. Shtimi i acidit citrik

Sasia e nevojshme e acidit citrik shtohet gjaté zierjes. Pér té siguruar vendosjen e duhur té
bllokimit, temperatura e ngrohjes mbahet né 105°C ose 68-70% TSS.

Pér té kontrolluar kryhet testi Prova e fletés

Pasi béhet prova duke marré njé pjesé té vogél té regelit dhe zihet pak. M€ pas lihet t& bjeré
nga luga. Nése regeli bie ose thekon regeli pérgatitet né ményré perfekte. Nése jo regeli zihet
edhe pér pak kohé.

8. Mbushja né kavanozé
Kavanozét jané sterilé. Pérpara se regeli i nxchté (€ hidhet né té, ai lihet té ftohet. Mbushja né
kavanozé béhet me ané té makinerisé pérkatése.
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9. Magazinimi

Regeli i ambalazhuar né kavanozé éshté gati pér t'u ruajtur. Ato mbahen né njé vend & freskét
dhe t& thaté& dhe t& mbrojtur nga rrezet ¢ dicllit dirckte. Regelrat né ené qelqi kané njé jetégjatési

prej té paktén 12 muajsh.
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PROCEDURA PER PERGATITJEN E GLIKOSK

l.

Hapi i paré né pérgatijen ¢ glikosé éshté vendosja ¢ frutave né gélqere. Njé proces ky qé
shérben né forcimin ¢ ¢do fruti gé i nénshtrohet pérgatitjes né formén ¢ glikosé.

Pas kétij procesi frutat lahen me ujé té bollshém né vaska pér t’u larguar gélqerja prej tyre.
Mé pas frutat pastrohen nga bérthamat apo farat apo pjesét ¢ tiera q€ nuk konsumohen,
duke béré kujdes qé té ruajné & padémtuar formén e tyre.

Mé pas vendosen né njé ené me ujé té freskét né ményré qé té ruhet ‘bukuria e ngjyrés’ sé
tyre, e mé pas kullohen.

MG pas, nis pastrimi i 1ékurés sé frutave me shumé kujdes pér té mos démtuar formén.

Pas pastrimit té& lékurés pérgatitet shurupi. Gjithgka né kété fazé ka té béjé me mjeshtériné
¢ pérgatitjes sé sherbetit me sheqer dhe ujé. Pér secilén tip glikoje ka sasi fikse té sheqerit
dhe ujit.

Pas kétij procesi, frutat vendosen pér t'u zier dhe pér 15 minuta nga nisja e vlimit i heqim
nga zjarri.

Pas pérfundimit té pérgatitjes, glikoja lihet dy dité né makinerin€ ku u pérgatitén, mé pas
glikoté shpémdahen né kavanoza qelgi.
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PROCESI 1 PRODHIMIT TE VAJIT TE ULLIRIT

Pasi subjektit I kané sjellé 1éndén ¢ paré, ai bén ndarjen e ullinjve nga pjesét e tjera té pa
konsumueshme para transportimit pér né fabriké.
Procesi i prodhimit t& vajit t¢ ullirit kalon népér disa hapa té cilat jané:

Hapi 1: Grirja e ullinjve

Pasi degét dhe gjethet e ullirit higen, rekomandohet larja e ullinjve me ujé pérpara se té

peshohen dhe transportohen né ambjentet e magazinimit.

Mg pas ullinjté grumbullohen né kazan, ato népérmjet transportierit kalojné né pajisjen ¢

copétimit t& tyre. Copétimi I tyre duhet té béhet né té njéjtén dité té grumbullimit (brenda 24

oréve) pér (€ parandaluar fermentimin dhe oksidimin e ullinjve.

Hapi 2: Procesi i shtypjes sé ullinjve

Pér t& kryer kété proces pérdoret njé thérrmues gekig. Qéllimi éshté zbérthimi i indeve bimore

dhe lirimi i vajit pér té pérftuar njé masé homogjene.

ME pas, kjo masé kalon né fazén e tundjes, e cila duhet té kryhet pér té paktén njé oré né€ njé

temperaturé ambienti midis 24 dhe 27 gradé né ményré qé vaji té ndahet nga pjesa tjetér (pulpé,

kocké, 1ekuré dhe ujg).

Eshté shumé e réndésishme qé kjo temperaturé t& mbahet konstante pér té garantuar njé proces

té ftohté t€ nxjerrjes sé vajit.

Pér té nxjerré 1€ngun e ullinjve, duhet t& ushtrohet njé presion i forté mekanik.

Tradicionalisht prej shekujsh, ekstrakti i vajit t€ ullirit éshté béré duke shtypur masén.

NEé kété sistem fillimisht béhet ndarja e faz€s sé ngurté dhe mé pas béhet ndarja e fazave té
lénggéta: vaji dhe alpekini.

NE sistemin e centrifugés sé€ vajit t€ ullirit ka gjithmoné njé ndarje té tre fazave né dekantues:
vaj i ngurté, i Iéngshém dhe alpekin i 1éngshém.

NEé kété sistem, i quajtur edhe ekologjik, faza e ngurté dhe e léngshme e alpekinit bashkohen
dhe ndahen nga vaji i Iéngshém. Eshté treguar se ky &shté sistemi mé efikas.

Hapi 3: Dekantimi i vajit t€ ullirit

Dekantimi €shté njé proces natyror me ané té té cilit, falé ndryshimit t€ densitetit t€ vajit té
ullirit, ndahen vaji, uji dhe 1éndét e ngurta ende t€ pranishme.

Vaji zakonisht shogérohet nga njé pérqindje e vogél e papastértive t€ ngurta dhe té 1éngshme,
késhtu gé duhet t'i nénshtrohet njé procesi pastrimi ose pastrimi pérfundimtar, ky operacion
kryhet duke pérdorur centrifuga vertikale.

Hapi 4: Magazinimi I vajit té ullirit

Vaji i dekantuar kalon né njé depozité t€ quajtur “para-magaziné” ku ruhet pér 24-48 oré dhe
pjesa tjetér e papastértive q€ mund t€ mbeten né vaj filtrohet. Ky &shté ndryshimi midis vajit
té ullirit té filtruar dhe té pafiltruar. Pas kétij procesi vaji shkon né rezervuarét kryesorg.

Hapi 5: Paketimi i vajit té ullirit

Makinerité e paketimit kané sisteme dozimi me volum té ndryshueshém, né varési té€ paketimit
qé do té pérdoret. Vaji paketohet né shishe qelqi, me logot e subjektit.

Sa i pérket ambalazhit, mé i pérdoruri pér vajin e ullirit té virgjér dhe ekstra té virgjér éshté
qelgqi. Pjesa tjetér e kategorive (vaj sallate) zakonisht paketohen né PET.
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4.1.

Léndét e para dhe ndihmése
Léndé té para Léndé/ materiale ndihmése
Fruta Ujé
Perime Energji elektrike
Ullinj Acid citrik
- Sheger
- Kripé

5. IDENTIFIKIMI DHE VLERESIMI I SHKARKIMEVE DHE NDIKIMEVE NE MJEDIS

RREZATIMI JONIZUES

Nga zhvillimi i aktivitetit nuk kemi rrezatime jonizuese, pasi veté natyra e aktivitetit nuk
shogerohet me ndikime té tilla.

NDIKIMET NE AJER

Aktiviteti i prodhimit nuk shogérohet me shkarkime né ajér.

Gjaté ushtrimit té aktivitetit té€ vetmet shkarkime n€ ajér jané ato nga mjetet e transportit,
por qé jané shkarkime momentale sepse mjetet fiken né momentin qé mbérrijné né€ subjekt.
NDIKIMET NE POPULLESI

Realizimi i aktivitetit nuk do t€ keté ndikime n€ levizjen apo zhvendosjen e popullésisé sé
rajonit ku do zhvillohet aktiviteti. Gjaté funksionimit t€ aktivitetit nuk ka emetime né ajér,
tok€ apo ujé, té cilat ndotin ambjentin dhe t€ rrezikojn€ shéndetin e punonjésve apo té
popullésisé sé rajonit. Pluhrat q€¢ do t€ gjenerohen jané té lokalizuara vetém brenda
godinave ku do zhvillohet aktiviteti, késhtu nuk pérbéjné shqetésim pér banorét qé jetojné
aty prané.

NDIKIMET NE UJERA

Funksionimi i aktivitetit nuk do t€ shoqérohet me ndikime né€ ujérat sipérfagésoré,
néntokésoré apo kanalizime. Ky aktivitet nuk pérdor ujin gjaté proceseve t€ punés, pwr
larjen e frutave, perimeve si dhe pér pastrime t€ ambienteve té tualeteve dhe t€ ambjenteve
té€ punés. Kéto ujéra, nepermjet tubacioneve do té shkarkohen né rrjetin e kanalizimeve té
zonés.

NDIKIMET NE TOKE

Aktiviteti nuk do té shogérohet me shkarkime apo ndikime negative né mjedisin tokésor,
pasi mbetjet e gjeneruara kane nje menyre trajtimi e menaxhimi te caktuar e nuk
depozitohen ne asnje rast ne toke, shkarkimet e ujerave sanitare behen ne rmrjetin e
kanalizimeve te zones e nuk rrjedhin ne toke.

Keshtu ge aktiviteti i ushtruar nuk paraget asnje problem apo rrezik per ndotjen e tokes.
Kete e perforcon edhe fakti ge ushtrohet ne nje ambjent te mbyllur.

NDIKIMET MBI FLOREN DHE FAUNEN

Zona né té cilén ushtrohet aktiviteti karakterizohet nga njé bimési e zhveshur, pasi €shté
zone urbane. Rrjedhimisht aktiviteti nuk shoqérohet me ndikime negative mbi florén dhe
faunén, Operatori do té shtojé sipérfaget e gjelbérta pér njé pamje vizuale me t€ kénaqshme
pér syrin dhe pér té mirat né piképamjen mjedisore.
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